
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS 
MANDOS MEDIOS DE LAS TELECOMUNICACIONES

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y las Disposiciones de la 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos acuerdos de 
la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS MANDOS MEDIOS DE LAS TELECOMUNICACIONES celebrados con 
diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenios Colectivos, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación 
Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que en las referidas Resoluciones y Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de 
las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 
20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-130491847-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que por otra parte, corresponde hacer saber que no resulta procedente efectuar el cálculo del importe promedio de las 
remuneraciones y consecuentemente tampoco fijar el tope indemnizatorio resultante, para el Acuerdo Nº 1949/21, tal como se 
indica en el informe técnico citado precedentemente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:



 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y del tope indemnizatorio resultante y se tome 
razón de lo establecido en el Considerando cuarto de la presente, respecto del Acuerdo N° 1949/21. Posteriormente, procédase 
a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2020-
03316907- -APN-


MT


RESOL-2022-712-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1560/22


01/01/2020 $ 50.938,80 $ 152.816,40


EX-2022-
24017139- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1494-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2530/22


01/03/2022 $ 155.238,18 $ 465.714,54


EX-2021-
37134899- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-613-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1404/22


01/04/2021 $ 104.633,36 $ 313.900,08


01/07/2021 $ 125.560,27 $ 376.680,81
01/11/2021 $ 130.126,18 $ 390.378,54
01/12/2021 $ 134.692,09 $ 404.076,27
01/01/2022 $ 138.116,36 $ 414.349,08


EX-2021-
76286796- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-377-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1048/22


TELECOM 
ARGENTINA S.A, 


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A. 
y AMX 


ARGENTINA S.A.


715/15


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A.
715/15


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE 
LOS MANDOS MEDIOS DE LAS TELECOMUNICACIONES con diversas empresas







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/01/2019 $ 48.291,40 $ 144.874,20


01/02/2019 $ 49.025,80 $ 147.077,40


01/07/2019 $ 56.558,00 $ 169.674,00
01/08/2019 $ 58.215,80 $ 174.647,40
01/09/2019 $ 59.873,60 $ 179.620,80
01/10/2019 $ 61.531,40 $ 184.594,20
01/10/2020 $ 81.968,80 $ 245.906,40
01/12/2020 $ 84.277,20 $ 252.831,60
01/01/2021 $ 89.663,20 $ 268.989,60
01/02/2021 $ 91.971,00 $ 275.913,00


EX-2022-
16992152- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1628-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2729/22


01/03/2022 $ 150.323,20 $ 450.969,60


EX-2021-
28680021- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1272-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2279/22


01/07/2020 $ 56.530,60 $ 169.591,80


EX-2021-
42899729- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-812-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1690/22


01/04/2021 $ 74.620,00 $ 223.860,00


01/05/2021 $ 78.012,00 $ 234.036,00


01/06/2021 $ 81.404,00 $ 244.212,00


TELECOM 
ARGENTINA S.A. 
y TELEFONICA 


MOVILES 
ARGENTINA S.A.


715/15


EX-2021-
116127204- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-574-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1300/22


DI-2021-475-APN-
DNRYRT#MT


EX-2019-
75613127-   -APN-


DGDMT#MPYT


257/97 
"E"


TELEFONICA DE 
ARGENTINA S.A.


Acuerdo N° 
1948/21


EX-2019-
80083025- -APN-
DGDMT#MPYT


DI-2021-523-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo N° 
100/22


EX-2021-
01994898- -APN-


DGD#MT


RESOL-2021-
1374-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
1561/21







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Fecha de 
entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


EX-2020-
04821142- -APN-


MT


RESOL-2022-
1823-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2933/22


01/01/2020 $ 53.938,20 $ 161.814,60


01/07/2021 $ 125.560,00 $ 376.680,00
01/11/2021 $ 130.126,00 $ 390.378,00
01/12/2021 $ 134.691,73 $ 404.075,19
01/01/2022 $ 138.116,09 $ 414.348,27


EX-2022-
21120928- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1271-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2280/22


01/03/2022 $ 155.237,82 $ 465.713,46


01/06/2022 $ 180.920,45 $ 542.761,35


01/07/2022 $ 181.491,36 $ 544.474,08


EX-2020-
73174627- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-433-
APN-ST#MT


Acuerdo N° 
1130/22


01/07/2020 $ 80.593,45 $ 241.780,35


01/05/2021 $ 111.420,36 $ 334.261,08


01/06/2021 $ 116.287,91 $ 348.863,73


01/06/2022 $ 184.625,82 $ 553.877,46


01/07/2022 $ 185.210,00 $ 555.630,00


Acuerdo N° 
2131/22


 EX-2021-
54756365- -APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1270-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2281/22


Acuerdo N° 
2941/22


RESOL-2022-
1815-APN-


ST#MT


EX-2022-
67442168- -APN-


DGD#MT


EX-2022-
67448102-APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1792-APN-


ST#MT


Acuerdo N° 
2894/22


497/02 
"E"


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


715/15


EX-2021-
83223767-APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1135-APN-


ST#MT







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACIÓN DE ORGANIZACIONES DE LOS 
MANDOS MEDIOS DE LAS TELECOMUNICACIONES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Viernes 2 de Diciembre de 2022

				2022-12-02T13:50:46-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-130489514-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2022-12-02T13:50:47-0300









	fecha: Viernes 2 de Diciembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-1062-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-02T14:20:15-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-12-02T14:20:28-0300




